
KRISTAUS KARALIAUS

1



2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

XI SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
I Kor. 15, 1—10

BROLIAI: aš primenu jums evangeliją', 
kurią, jums skelbiau, kurią; jūs ir pri
ėmėte, kurioje ir stovite, kuria ir būsi

te išganyti, jei ją laikote taip, kaip jums 
skelbiau nebent jūs būtumėte veltui įtikėję. 
Nes aš jums padaviau visupinma, ką ir ė- 
miau, kad Kristus numirė už mūsų nuodė
mes, kaip sako Raštai; kad buvo palaidotas 
ir kad prisikėlė trečią dieną, 'kaip sako Raš
tai; .kad pasirodė daugiau kaip penkiems 
šimtams brolių vienu kartu, kiurių daugelis 
tebėra gyvi iki dabar, kai kurie gi užmigo. 
Paskiau jis pasirodė Jokūbui, paskui visiems 
apaštalams. Visupaskiausia jis pasirodė man, 
lyg netaiku gimusiam. Nes aš esu mažiausis 
tarp apaštalų, kurs neesu vertas vadintis 
apaštalu, nes aš esu tai, kas esu, ir jo ma
lonė nebuvo manyje berždžia. Aš dirbau dau-

EVANGELI JA
,šv. Mork. 7, 31—37

ANUO metu Jėzus vėl palikęs Tyro ri
bas, per Sidoną atėjo pas Galiliejos jū
rą, eidamas Dekapolio krašto viduriu. 

Ten atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė 
jį padėti ant jo ranką. Paėmęs jį šalin nuo 
minios, lis įdėjo, savo pirštus į jo ausis,, 
prisilietė su savo seilėmis jo liežuvio, pa
žvelgė į dangų, atsiduso ir jam tarė.- Ef- 
fetta, tai yra, atsiverk. Jo ausys tuojau at
sivėrė, jo liežuvio ryšys atsirišo, ir jis kal
bėjo, kaip reikia. Tuomet jis jiems liepė' 
niekam apie tai nesakyti. Juo gi labiau jis 
jiems liepdavo, juo labiau jie skelbė, ir juo* 
labiau stebėjosi, sakydami: Jis visa gerai 
padarė; jis daro, kad kurtiniai girdėtų ir 
kad nebyliai kalbėtų.
giau už juos visus; tačiau ne aš, bet su ma
nim esanti Dievo malonė.

Užjauskime Vargšus Ir Ligonis

ŽMOGAUS širdyje po Dievo meilės pir
mąją vietą turi užimti artimo meilė. 
Viešpats Jėzus sako: Mylėk Viešpatį 

Dievą visa širdimi, visa savo siela, visa sa
vo mintimi. Tai didžiausias ir pirmas įsa
kymas. O antras į jį panašus: mylėk savo 
artimą, kaip pats save. Paprastai gyveni
me taip yra: jeigu kas nemyli artimo, tai 
jis nemyli ir Dievo. Ne be reikalo šv. Jonas 
apaštalas ir rašo: “Kas nemyli 'brolio, kurį 
mato, tai kaip jis gali mylėti Dievą, kurio 
nemato”. Taigi kiekvienas 'mes turime my
lėti artimą.

Nebus pas mus dar artimo meilės, jeigu 
tik žodžiais mes ją rodysim. Tada tik mes 
savo artimą tikrai mylėsime, kada pasirody
sim darbais. Ir Kristus ne tik įžodžiu mus 
mokė mylėti vargšus, nelaimių prispaustuo

sius, bet tą parodė ir savo pavyzdžiu. Kiek 
daug šv. Evangelijoj randame pavyzdžių,, 
kur Viešpats Jėzus gailisi vargšų, gydo' li
gonis, glaudžia juos prie savo širdies. Tai
gi sekdami Viešpaties Jėzaus pavyzdžiu, pa- 
sirodykim ir mes, kad mylime artimą ne 
tik žodžiu, bet ir darbu. O kiek daug arti
mo meilės galime, parodyti, šelpdami varg
šus, lankydami, paguosdami ligonius?!

Kaip visose kitose valstybėse, taip ir pas 
mus Lietuvoje yra daug neturtingų žmonių. 
Bet gal nė vienoje valstybėje nėra taip blo
ga vargšų padėtis, kaip pas mus, Ne nau
jiena kiekvienam, kad pas mus. Lietuvoje 
tenka daugeliui žmonių sunkiai kovoti vien 
tik dėl sausos duonos plutelės. Kiek pas 
mus surūkusių, pakrypusių lūšnelių, kur su
vargusi, ligota senelė ar žilagalvis senelis

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Entered as second class matter July 12, 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 
1, lilt, Hubecrlptloa $2,»» yearly. Outside U, **, Aa I*.01 yearly. Single oopy

2



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Til in013

savo alkį malšina kieta duonos plutele. Kar
tais ir tos nėra. Apie pieno šlakelį, apie 
sviesto' 'kruopelę, apie mėsos gabalėlį tai 
jau ir neminėk. Jis šių dalykėlių negauna 
paragauti ir per Kalėdas, Velykas. Tiesa, 
tokie vargšai elgetauna: eina nuo namų prie 
namų1 ir ieško gailestingos širdies, kuri juos 
sušelptų. Bet* kiek jie vargšai privargsta, 
skaudžių priekaištų prisiklauso, kol duonos 
kąsnelytį gauna. Taip pat ne naujiena, kad 
yra pas mus tokių žmonių, kurie patys vis
ko apsčiai turi, o vargšus, elgetas visai už
miršta. Jie nemato alkstančio savo brolio. 
Negirdi skaudžių jų dejavimų. Jiems yra 
sustingusi, ranka, kad elgetų sušelptų.

Bet dėja, yra ir valkatų, tinginių apsi
metusių- vargšais ir elgetomis. Brangusis, 
jeigu tik tu norėsi, tai visuomet atskirsi 
valkatų nuo tikrojo elgetos. Atverk tu sa
vo gailestingą širdį, ištiesk duosnią ranką 
nors savo sodžiaus, netolimos apylinkės var
gšams. Aš manau, kad savo apylinkės elge
tas pažįsti ir žinai, kur tikras vargšas ir 
kur tik tinginys, valkata.

Brangusis, pasižvalgyk aplinkui, o pama
tysi daug* lūšnelių^ kur alksta tavo brolis. 
Tik pasiklausyk, ką sako Šventasis Raštas: 
“Atlaužk alkstančiam savo duonos, o elge
tas ir keleivius priimk į namus”. (Izaijas 
58, 7). Aš manau, kad tu, malonus skaity
tojau, griežtai' pasmerksi vokiečio bedievio 
pasakymą1: “Malonu matyti žmogaus kan
čią, bet dar maloniau ją didinti”. Mes esa
me- katalikai. Su mumis yra Kristus, kuris 
vargšus- labai myli. Užtat tegu nebus sus
tingusi mūsų ranka elgetą sušelpti. O pa
laiminta gailestingoji ranka!

Tiesa,, dabar yra pas mus -steigiamos šv. 
Vincento Pauliečio pavargėlių prieglaudos. 
Tos prieglaudos dar negali visiškai visų 
vargšų aprūpinti. Visam tam reikalinga ne
mažai pinigo. Brangusis, prisidėk prie šių 
labdaringų prieglaudų palaikymo.

Viešpats- Jėzus sako: “Ką padarėte vie
nam iš šių mažutėlių* man padarėte”. Kito
je vietoje Jėzus sako, kad ir už stiklą van
dens, paduotą artimui Jo vardu, bus gau
siai atlyginta.

Dovanok man, brangusis, jeigu aš tave 
dar paskatinsiu mylėti ir užjausti ligonis.

Sergąs žmogus jaučiasi labai nelaimingas.

3

Varsto jį, lyg peiliai, kūno skausmai. Ne
apleidžia jo ir sielos skausmai. Sergančiam 
žmogui duok į rankas turtą, auksą — jam jų 
nereik. Jis reikalauja ramybės, užuojautos. 
Jeigu ligonis turi su kuo pasidalyti savo 
skausmais; mato užjaučiančią širdį, nesijau
čia taip nelaimingas ir kantriai kenčia visus 
ligos skausmus. Vienas žmogus, kurs buvo 
labai .turtingas ir buvo iškeliavęs po visą pa
saulį, daug ko matęs- ir patyręs, pasakoja, 
kad jautėsi laimingiausias savo gyvenime, 
sirgdamas karštlige ir gulėdamas Miunche
no ligoninėj. Mat, ten jį slaugė viena gailes
tingoji sesuo. Pasiklausykime jo paties žo
džių: “Mane slaugė ten viena gailestingoji 
sesuo* ir josios- angeliško meilumo ir kant
rybės niekada per visą savo amžių nepa
miršiu. Per ištisas astuonias- savaites tema
čiau jos veide vis tą patį spinduliuotą ge
rumą — niekada nė mažiausio šešėlio su- 
niurimo. Taip, aš tada buvau danguje”. Tai
gi matome, kad ligoninėje butą laimingiau
sių jo dienų.

Būkime ir mes ramybės nešėjais. Užjaus- 
kim ligonis, rodykim jiems atvirą širdį Ne
galėdami neturtingo ligonio sušelpti pini
gais, šelpkime jį užuojautos, ramybes žo
džiu. Neužmirškime savo sodžiuje, netolimoje 
apylinkėje sergančių žmonių.

Užeik, mano, brangutis, kartais į ligoni
nę ir pasižiūrėk kiek ten. sergančių žmonių. 
Pilnos palatos priguldytos vaitojančių ligo
nių. Štai vienos palatos kampelyje guli varg
šas neturtingas našlaitis. Iš pat mažų diene
lių jis yra našlaitis, neturįs nei tėvelio, nei 
miouiutės. Kol sveikas buvo, tai tarnavo, o 
dabar, kai serga, niekam nebereikalingas. 
Vargšas našlaitėlis per visą savo gyvenimė
lį nematė šypsančios saulutės. Dangus visuo
met jam buvo apsiniaukęs. Jis užaugo be 
motiniškos meilės, kaip medelis be saulės. 
Pirmiau buvo sunkus jam gyvenimėlis, bet 
dabar dar sunkesnis, nes jau dveji metai, 
kaip guli ligoninėj, sunkios ligos varginamas.

Štai kitoje palatoje guli neturtingas šei
mynos tėvas. Jo veidas sudžiūvęs, išblyškęs. 
Lūpos sukepusios -nuo karščio. Stovi prie 
lovos taip pat nemažiau išblyškusi ir apsi
ašarojusi jo Žmona. Padeda jai liūdėti ir 
siūbuojantij vėjo vos nepargriaunama lūšį

3



_4 
nelė. Lūšnelėje verkia išalkę ir sušalę pen
ketas vaikučių.

'TP“
Štai trečioje palatoje guli moteriškė, ku

ri visa sudaužyta arklio, -kuris pasibaidęs 
automobilio išvertė jų po ratais. Oi kaip ji 
blaškosi po lovų ir šaukia iš skausmo. Na
mie jos laukia maži vaikučiai.

Štai ketvirtoje palatoje guli jaunikaitis, 
kurs virsdamas su šieno vežimu susilaužė 
sau kojų. Ir kiek čia dar daug kitų įvairių 
ligonių.

Užeik, mano brangutis, kartais į ligoni
nę. Šluostyk nuo nelaimingųjų skruostų aša
ras. Parodyk jiems atvirų savo širdį. Pa
mink juos Išganytojo žodžiais: “Palaiminti, 
kurie liūdi, nes jie bus paguosti” (Mat. V, 5).

O neapsakomai gražus įspūdis, kai lanko 
ligonius jaunuoliai moksleiviai. Daugiausia 
šiame darbe pasižymi ateitininkai eucliaris- 
tininkai. Neša jie ligoniams knygų pasiskai-

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois 
tyti. Turėdami laiko, patys jiems paskaito. 
Ypatingai ligoniai supranta ir įvertina to
kių jaunuolių paguodų, suraminimų. Aš pats 
keletu kartų esu matęs, kaip ligoniai su 
ašaromis akyse dėkoja moksleiviams eucha- 
ristininkams už užjaučiančių širdį, už jų ap
lankymų. Vadina juos tiesiog angelais ir 
'prašo Dievo jiems palaimos visuose jų dar
buose.

Užtat, brangusis jaunuoli, nepatingėk už
eiti į ligoninę aplankyti ligonių.

Pabandyk, brangusis, o pamatysi, koks 
kilnus ir šventas darbas lankyti ligonius, 
rodyti jiems atvirų širdį. Tada ligoniai ta
vo suraminti, nebesijaus taip nelaimingi ir 
nors vienų valandėlę užmirš visus savo skau
smus ir rūpesčius.

Daugiau meilės, užuojautos vargšams ir 
ligoniams. Gyvenimo Laivelis (Sur. Cor.)

Novicijus Pavadintas Karaliaus Vardu

PRŪSŲ karalius Fridrikas Didysis, lan
kydamas su savo broliu Henriku jo pa
ties nukariautas Silezijos provincijas, 

vienų rytų atsidūrė prie vienos labai pui
kios kalvelės, kurios slėniai iš vienos pu
sės buvo drėkinami apžėlusias krantais skai
draus ežerėlio; iš kitos pusės baigėsi plačia 
(žaliuojančia lyguma. Fridrikas, sužavėta^ 
tuo kaimeliu, nutarė apsistoti truputį juo 
pasigerėti, paskui atsisukęs į vienų iš jį 
atvykusių priimti paklausė: “Kas ten ant 
kalvelės? Kokie rūmai ” Šis atsakė: “Ka
pucinų vienuolynas ’ ’.

Tada karalius panoro pamatyti vienuoly
nų ir pasuko1 ton pusėn. Vos tik pasiekė 
kalnelio viršūnę, jo pasitikti išėjo tėvas 
gvardijonas su visais broliais.

Apvadžiojo karalių po visų vienuolynų ir 
nuo kalvelės viršūnės parodė gražius žemai 
marguojančius vaizdus.

Paskui karalius, norėdamas atsilyginti vie
nuoliams už mandagumų, paklausė tėvų gva- 
rdijonų, ar neturįs kokio nors prašymo, gal 
norįs kokios nors malonės? Tada vienuolis, 
truputį susimąstęs staigiai nušvito ir tyliu 
balsu kukliai paprašė karaliaus leisti įvilk
ti kasmet bent du novicijus, nes neseniai 

karalius buvo išleidęs dekretų, uždrausda
mas novicijų įvilkimus.

Karalius sutiko. Dargi jam tarė: “Aš 
tamstai atsiųsiu pirmuosius du novicijus”.

Paskui, atsisukęs į savo brolį, pašnibždė
jo jam į ausį prancūziškai, kad atsiusiąs 
du asilu. Tėvas gvardijonas, turėdamas la
bai gerų klausų, nugirdo karaliaus žodžius, 
bet apsimesdamas, lyg nieko nežinųs, pa
prašė Fridrikų, kuris jau rengėsi išvykti, 
kad jam suteiktų garbę palydėti.

Nulipus nuo kalvelės, karaliui lipant į 
karietų, tėvas gvardijonas kreipėsi į kara
lių, prašydamas dar vienos malonės, pri
durdamas, kad Jo1 Didybės gerumas ir tai 
jam būtų suteikęs. “Kokių malonę norite 
gauti”, paklausė karalius. “Ogi, kad Jūsų 
Didybės vardu būtų pavadintas pirmasis no
vicijus ir Jo Aukštybės Jūsų brolio vardu 
— antrasis”,

Fridrikas sumišo ir kreipės į brolį: “Gir
dėjai?... Norėjome juos pašiepti, o pašiepė 
mus”. Sėdęs į karietų zovada, pasileido iš 
vienuolyno, davęs leidimų gvardijonui įvilk
ti, kiek tik norėjo novicijų. “Sur. Corda”,

4



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 5

Su Kristumi Maldos Mokykloje
KETVIRTA PAMOKA

“Jūs Melskitės Taip” (Šv. Mato VI, 9) 
arba

PAVYZDINGA MALDA
“Taigi, jūs melsitės taip: Mūsų Tėve, kurs 

esi danguje” (šv. Mato VI, 9).
Kiekvienas mokytojas žino pavyzdžio ga

lybę. Jis netiktai pasako kūdikiui ką daryti, 
bet kaip daryti. Mūsų silpnumui nusileidi
me, mūsii Dangiškas Mokytojas yra davęs 
kaip tik tuos žodžius kuriuos prisiminsime 
kai artinsimos prie mūsų Tėvo. Juose mes 
turime maldos formą, kurioje randasi Am
žino Gyvenimo pilnumas. Ji tokia papras
ta kad ir kūdikis gali sušvepliuoti, taip die
viškai turtinga kad ji apima visa tai ką 
Dievas gali duoti. Maldos forma kuri palieka 
pavyzdžiu ir įkvėpimu visoms kitoms mal
doms ir visgi visuomet patraukia mus atgal 
prie savęs kaip prie giliausio mūsų sielų 
išsireiškimo prieš Dievą.

“'Mūsų Tėve, kurs esi danguje!” Įvertinti 
šį garbinimo žodį pilnai reik atsiminti kad 
nei vienas iš šventųjų niekuomet nebuvo 
drįsęs Šventame Rašte pavadinti Dievą sa
vo Tėvu. Jis apima atpirkimo paslaptį — 
Kristų išvaduojantį mus iš prakeikimo kas 
galėtume palikti Dievo vaikais; atgimimo 
paslaptį — Dvasią naujame gimime duodan
čią mums naują gyvybę; tikėjimo paslaptį 
— dar pirm negu atpirkimas yra atliktas 
arba suprastas. Šie žodžiai yra raktas į vi
są maldą ir visas maldas. Juos1 išstudijuoti 
reik praleisti visą gyvenimą; juos pilnai su
prasti reiks amžinybę. Dievo Tėviškos mei
lės žinojimas nėra tik pirma ir paprasčiau
sia, bet taipgi ir paskutinė aukščiausia mal
dos mokykloje pamoka. Maldos galybė įsi- 
šaknėja ir auga Dieviško Šventosios Dva
sios apreiškimo žinojime. Maldos gyvenimas 
turi savo džiaugsmą berybio Tėvo jautrume, 
pasigailėjime, kantrume, Jo nore išgirsti ir 
pagelbėti.

“Tebūnie šventas tavo vardas" (Šv. Ma
to VI, 9). Šie žodžiai strings į mūsų širdį. 
Kai mes paprastai atnešame savo reikalus 

pas Dievą maldoje, ir tuomet atsimename 
kas Dievui ir Jo reikalams priklauso. O 
Mokytojas apverčia tą tvarką! Pirma, Tavo 
vardas, Tavo karalystė, Tavo valia; tuomet, 
duok mums, atleisk mums, gelbėk mus. ši 
pamoka turi daugiau svarbos negu mes ma
nome. Tikrame garbinime Tėvas turi būti 
pirmas. Kuo greičiau išmoksime užmiršti 
savus pageidavimus, tuo turtingesnis bus ma
ldos palaiminimas. Niekas niekad nepraran
da tuo ką jis Tėvui paaukoja.

Ši mintis turi paveikti visas mūsų mal
das. Yra dvi maldos rūšys: asmeninė ir 
užtaringa. Pastaroji paprastai užima mažes
nę mūsų laiko ir enenrgijos dalį. Tai netu
rėtų būti. Kristus yra atidaręs maldos mo
kyklą ypatingai auklėti užtarytojus. Negali 
būti jokio gilaus augimo maldoje nebent 
šis būtų mūsų tikslas. Mažas kūdikis gali 
prašyti tėvo tiktai to ko jis sau nori; o vis
gi jis neužilgo išmoksta sakyti, “Duok kiek 
nors ir sesutei”. Bet užaugęs sūnus kurs gy
vena tiktai tėvo reikalams ir perima tėvo 
reikalų priežiūrą, prašo daug daugiau, ir 
gauna visa kas prašyta. Ir Jėzus nori iš
auklėti mus šventam tarnystės gyvenimui, 
kuriame mūsų reikalai yra antraleiliai Tė
vo Vardui, Karalystei, ir Valiai. O gyven
kime mes šiam, ir teseka kiekvieną garbini
mo veiksmą, kiekvieną Mūsų Tėve! tame pa
čiame atsidūsėjime, Tavo. Vardas, Tavo Ka
ralystė, Tavo Valia; -— šio mes pasitikime 
ir ilgimės.

“Tebūnie šventas tavo vardas”. Koks var
das? Šis naujas Tėvo vardas. Žodis Šventas 
yra .centralis Senojo Įstatymo žodis; Nau
jojo, vardas Tėvas. Šiame Meilės varde vi
sas Dievo šventimas ir garbė dabar yra ap
reikšti. Ir kaip gi tas vardas bus pašven
tintas? Paties Dievo: “Aš pašventinsiu sa
vo didį vardą,... kurį jūs sutepėte” (Ez. 
XXXVI, 23). Mūsų malda turėti] būti kad 
mumyse, visuose Dievo vaikuose, Pats Die
vas apreikštų Tėvo vardo šventumą, Die
višką galę, paslėptą garbę. Tėvo Dvasia yra 
Šventoji Dvasia: tai tiktai kuomet leidžia
me Jam mus vesti, kad tas vardas bus pa- 
šventintas mūsų maldose ir gyvenimuose. Iš-

5



£
mokime tą maldą.- “Mūsą Tėve, tebūnie šve
ntas tavo vardas”.

'■Teateinie tavo karalystė” (Šv. Mato VI, 
10). Tėvas yra Karalius ir turi karalystę. ’ 
Karaliaus sūnus ir paveldėtojas neturi jo
kios aukštesnės ambicijos kaip jo tėvo ka
ralystės garbė. Karo arba pavojaus laiku 
ši palieka jo užsidegimas. Tėvo vaikai ran
dasi čia priešo žemėje, kur karalystė, kuri 
randasi danguje, nėra dar pilnai apreikšta. 
Kas paprastesnio kaip tas kad, kuomet jie 
išmoksta pašventinti Tėvą — vardą, jie ilg- 
tųsi ir šauktų su giliu entuziazmu: “Te- 
ateinie tavo karalystė”. Karalystės atėjimas 
yra tas pienasis didelis įvykis nuo kurio pri
klauso Tėvo garbė, Jo vaikų laimė, pasau
lio išganymas. Karalystės atėjimas taip pat 
laukia mūsų maldų. Ar mes neprisidėsime 
prie to gilaus besiilgstančio atpirktųjų šau
ksmo: “Teateinie tavo karalystė?” Išmo
kime to Jėzaus mokykloje.

"Tebūnie tavo valia kaip danguje, taip ir 
žemėje” (Šv. Mato VI, 10). Šis maldavimas 
yra perdažnai pritaikintas vien prie Dievo 
valios panešimo. Danguje Dievo valia yra 
daroma, ir Mokytojas mokina vaiką prašyti 
kad valia būtų daroma ant žemės kaip dan
guje: garbinančio pasidavimo ir klusnumo 
dvasia. Nes Dievo valia yra dangaus garbė, 
jos darymas yra dangaus laimingumas. Kaip 
valia yra daroma, dangaus karalystė ateina 
į širdį. Ir kur tikėjimas yra priėmęs Tėvo 
valią, klusnumas priima Tėvo valią. Pasi
davimas klusnumui, ir malda dėl klusnumo 
panašaus į dangišką, yra kūdikio maldos 
dvasia.

"Duok mums šiandien mūsų kasdieninės 
duonos*". Kuomet vaikas yra Tėvui pasida
vęs pilnai Jo Vardui, Jo Karalystei, ir Jo 
Valiai, jis turi pilną laisvę prašyti savo 
kasdienines duonos. Valdovas rūpinasi jo 
tarno valgiu, generolas jo kareivių, tėvas 
jo kūdikio. Ir ar Tėvas danguje nesirūpins 
kūdikiu kurs malda yra atsidavęs Jo rei
kalams? Mes ištikro galime pilnu pasitikė
jimu sakyti: Tėve, aš gyvenu Tavo garbei 
ir Tavo darbui; aš žinau Tu rūpiniesi ma
nimi. Pasišventimas Dievui ir Jo valiai duo
da nuostabią laisvę maldoje dėl laikinų da
lykų: visas .žemiškas gyvenimas yra paves
tas Tėvo mylinčiai priežiūrai.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois
"Ir atleisk mums mūsų skolas, kaip ir 

mes atleidžiame savo skdlininkams” (Šv. 
Mato VI, 12). Kaip duona yra pirmas kū
no reikalas, taip išrišimas iš nuodėmių sie
lai. Mes esame vaikai, bet taip pat ir nusi
dėjėliai; mūsų teisę įeiti į Tėvo akivaizdą 
mes kalti brangiausiam kraujui ir tam at
leidimui kurį jis yra -mums laimėjęs. Sau
gokimės kad malda už atleidimą nepaliktų 
formalumu: tiktai tas 'kas išpažinta yra tik
rai atleista. Tikėjimu priimkime atleidimą 
kaip žadėtas: kaip dvasiška tikrenybė, gy
vas susitarimas tarp Dievo ir mūsų. Jis yra 
įžengimas į visą Tėvo meilę ir į visas vai
kų privilegijas. Toks atleidimas, kaip gy
vas patyrimas, yra negalimas be atleidžian
čios dvasios kitiems: kaip atleisti reiškia 
dangaus link, Dievo vaiko ryšį, taip atlei
džianti žemės link. Ir vienoje ir kitoje mal
doje į Tėvą aš turiu galėti sakyti kad aš 
nežinau nei vieno kurio aš nuoširdžiai ne
myliu.

"Ir nevesk mūsų Į pagundą, bet gelbėk 
mus nuo pikto” (Šv. Mato VI, 13). Mūsų 
kasdieninė duona, mūsų nuodėmių atleidi
mas, ir tuomet mūsų išrišimas nuo visų nuo
dėmių Tr nelabojo galės: šiuose trijuose mal
davimuose visi mūsų asmeniniai reikalai 
yra apimti. Malda dėl duonos ir atleidimo 
turi būti bendra su pasidavimu gyventi vi
same šventu klusnumu Tėvo valiai, ir su 
tikinčia malda į viduje gyvenančios dvasios 
galę visa užlaikyti nuo nelabojo galės.

Dievo vaikai! tai šiaip Jėzus nori kad 
mes melstumėmės į Tėvą danguje. O leis
kite Jo Vardui, ir Karalystei, ir Valiai, tu
rėti pirmą vietą mūsų meilėje; Jo aprūpi
nimas, ir atleidimas, ir užlaikanti .meilė bus 
mūsų tikra dalimi. Tat malda prives mus 
prie tikro kaip kūdikio gyvenimo. Mes su
prasime kaip Tėvas ir kūdikis, Tavo ir Mū
sų, yra visa vienu, ir kaip širdis kuri pra
deda savo maldą su Dievui pašvęstu Tavo, 
turės galę tikėjime .ištarti ir tą Mūsų. Tokia 
.malda, jštikro, bus meilės draugavimas, vi
sad atvedanti mus atgal su pasitikėjimu prie 
Tojo kurs yra netiktai Pradžia bet ir Pa
baiga. Tėve Sūnau, pamokyk mus melstis, 
"Mūsų Tėve”.

"Viešpatie, pamokyk mus melstis”.

6



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

BUKIME DORI
Kun. P. Bakšys

Ta yra Dievo valia, kad jūs 'bū
tumėte šventi. (1 Tesal. 4, 3).

SENOVĖS Graikų istorijoje skaitome to
kį padavimų: jaunas jaunikaitis Gerku- 
lis, garsus nepaprasta jėga, vienų karta 

kryžkelėje susitiko dvi mergaites: Viena 
jauna, vylinga kvietė paskui save, žadėda
ma rlaug džiaugsmų ir malonumų, su sąlyga 
visai ja pasitikėti, jos klausyti. Kita pa
prastesnė pradžioje žadėjo tik kančias ir 
kovas o po jų džiaugsmus ir didelę garbę.

Tame padavime daug tiesos. Dažnai ir 
mums pasisiūlo dvi vadovės. Viena tai nuo
dėmė, pasipuošusi pasaulio džiaugsmais ir 
persisotinimais, kita —■ dora reikalaujanti 
išsižadėjimo ir darbų. Su pirmąja susibičiu
liavę nueina į pražūt., su antrąja — į garbę.

Į pražūtį eiti neprotinga, todėl pirmąją va
dovę palikime nuošaly. Protingiau gražios 
ir vertingos garbės ieškoti, todėl susipažin
kime su antrąja — dora ir tai, būtent — 
krikščioniškąja dora.

Kas gi yra krikščioniškoji dora? Kuo ji 
remiasi?

Kai kas sako, dora yra toks stovis, kuris 
verčia žmogų taip elgtis, 'kad visi jo veiks
mai būtų geri. Tačiau toks doros aptarimas 
pilnai jos prasmės nenusako. Juk .yra skir
tumo tarp prigimtos doros ir doros antpri- 
gimtinės. Pav., motinos meilė kūdikiui kar
tais esti tiesiog beribė ir nepaprastoms au
koms pasiryžusi, bet Dievo akyse ji gali 
būti visai be nuopelnų. Juk pati gamta kiek
vienai motinai įskiepijo kūdikio meilę, net 
gyvulijos gyvenime randame nuostabių tos 
'meilės reiškinių. Motinos meilė tampa dora, 
kada motina vaiką sąmoningai myli ir žino, 
kad jos meilė nesipriešina Dievo nustatytai 
tvarkai. Ta motina, kuri vaiką dievina, nu
sideda, nes Kristus aiškiai pasakė: “Kas 
•myli sūnų arba dukterį labiau kaip mane, 
tas nėra .manęs vertas’’. Kuo gi galime pa
vadinti tokią motinos meilę, 'kada motina 
dėl vieno vaiko žudo kitus vaikus... palieku 
patiems pagalvoti.

Pagaliau neskaitome dora ir žmogaus pri
gimtų palinkimų. Vienas iš prigimties švel
nios, jautrios širdies, taikaus ir ramaus nu- 
steikimo, kitas dėl sveikatos negali girtuok
liauti ar naktimis trankytis. Tokių dorais 
nepavadinsime. Juos taip jau gamta apdo
vanojo. Už tai reikia Dievui padėkoti, bet 
negalime tuo didžiuotis.

Nepavadinsime doru ir to, kuris retkar
čiais padaro gerų darbų. Dorai reikia ko tai 
daugiau, reikia pastovaus noro, tvirto lin
kimo ir nusistatymo visur, visame prie pir
mos progos ir galimybės daryti gera.

Kas taip elgiasi, tas jau gali manyti, kad 
yra doras. O kad jis tikrai doras matyti 
iš to, kad jam gerai elgtis nėra jokio sun
kumo, jis jau pratęs. Bet ir ši dora nėra 
krikščioniška. Tokia dora ne vieno pago
nies gyvenimas spindi. Istorija mums duoda 
aibes pavybdžių.

Yra pasakojama, kad du sūnų, neturėda
mi kuo nuvežti motinos į šventyklą, patys 
pasikinkė ir nuvežė... Kiek sūnų šiandieną 
taip padarys?! Sako, kad Romos karys Kur- 
cijus, dėl tėvynės meilės paaukavo savo gy
vybę šokdamas bedugnėn, mat žyniai sakė, 
kad tokia auka išlaikys Romos valstybę 
amžinai. Nekalbėsime apie Sokratą, apie 
graikų vadą Epaminondą, Romos vadus De- 
ntalių ir Arstydą, įgijusį net teisingojo var
dą. Pagonių tarpe tikrai buvo, nepaisant ap
linkumos sugedimo, dorų ir stebėtis vertų 
žmonių.

Bet pagonitj dora niekados neprilygo kri
kščioniškajai dorai. Ji visuomet turėjo savo 
t‘bet”. Ne dėl dievų meilės jie elgėsi gerai. 
Labai dažnai išdidumas, puikybė, noras pa
kliūti į dievų sąrašą versdavo daryti kil
nius darbus. Jau Sokratas vienam savo mo
kinių pasižymėjusiam neturtu pasakė: 
“Klausyk, drauguži, manęs seno mokytojo 
neapgausi, iš kiekvienos tavo plyšusio ap
siausto skylės žvalgosi tavo tuštybė ir pui
kybė”. Net Romos ciesorius Augustas savo 
gyvenimą charakterizavo kaip gerai suvai
dintą .rolę... Mirdamas sušuko draugams 
‘ ‘ plokite katutes ’

7



8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Tiesa, ir pagonių dora nėra Ibe prasmės 
ir ji daug reiškia žemės gyvenimui ir pri
sideda prie visuomenės lygmens pakilimo 
ir ji turi įtakos į tautos galybę, bet per 
silpnas jos pamatas, permaža jos nemirtin
gam žmpgui, per maža laimėti amžinybei. 
Kristus be dvejojimo sako: “Ištikrųjų, iš
tikrųjų sakau jums, jei jūsų teisybė nebus 
pilnesnė, kaip rašto žinovų ir pariziejų, jūs 
neįeisite į dangaus karalystę”.

Krikščioniškoji dora turi būti kuo ners 
paremta. To vieno skambaus žodžio, to vie
no kertinio akmens, ant kurio galima pa
statyti visuomenės ir atskiro asmens gyve
nimo rūmas, dar permaža. Jis be cemento 
perslidus, nuo jo greit nusmilkstama. Rei
kia, kad krikščioniškoji dora remtųsi tikė
jimu, viltimi ir uneile. Štai trys atramos, 
tas cementas, kuris pakeičia asmenį, priar
tina prie tikro dvasios žmogaus ir padeda 
laimėt gyvenimą. Ugnis ir kūjis geležį paver
čia plienu, o magnetas duoda jai magneti
nės jėgos. Plienas už geležį kietesnis, ners 
geležies prigimtis palieka nepakeista, prie
šingai įmagnetintas plienas jau kitoks ikū-

Nepaprastas Įvykis
Eichesheite. Vokietijos mieste Belgijos pa

sienyje, atsitiko šitoks nepaprastas įvykis, 
apie jį rašo ‘‘Libre Belgique” laikraštis. 
Vienas darbininkas, atvykęs dirbti prie Sieg- 
friedo linijos statybos, ieškojo kambario iš- 
sinuomuoti. Tūla moteris jau buvo besutin
kanti išnuomuoti jam kambarį, bet darbinin
kas pastebėjo, kad ties lova kabo kryžius, 
ir keikdamasis pareikalavo jį nukabinti. Mo
teris nesutiko, ir darbininkas išėjo.

Niekur kitur kambario neradęs, darbinin- 

nas, traukia į save geležį ir pats traukiamas 
į žemės ašigalius. Panašiai ir dorybės. Įgim
tos pakeitimų mumyse nedaro. Gi dažnai 
dorybėmis besilavindami, lyg kad ugnimi ir 
kuju stipriname jėgas geriems- darbams, bet 
tik prigmtoje tvarkoje. Dievo malonė per 
tikėjimą ir viltį mūsų sielą niagnetizuoja, 
pakelia į Dievą, Dievas jai suteikia savų 
jėgų ir siela jaučiasi pakelta kiton' sritin.

Meilė suteikia krikščioniškai dorai tam
prumo ir grožio. Gražiai sako šv. Augustinas 
‘‘pridėk meilės viskas tampa kilnu, paša
link meilę, viskas nublunka”. Šv. gi Povi
las ‘‘Nors, sako, visą turtą išdalinčiau be- 
turčkiams, o meilės neturėčiau, nieko man 
nepadės”.

Taip tai krikščioniškoji dora, dora pa
remta tikėjimu, viltimi ir meilė yra tas 
cementas, kuris sucementuoja, suriša, su
kilnina žmonių gyvenimą. Ji yra ir tas ma
gnetas, kuris traukia dorus žmones, dorą 
tautą į kilnesnį, dieviškesnį gyvenimą. Tš 
jos tik pažins, kad mes esame Kristaus mo
kiniai, o garbingas mokinys savo mokyto
jaus neapvilia.

kas grįžo atgal ir prašė tą moteriškę, kad 
sutiktų kambarį išnuomoti. Šį kartą jis pri
žadėjo Kristaus paveikslą palikti savo vie
toje. Moteris sutiko ir kambarį išnuomojo.

Kitą rytą toji moteris, nesulaukusi savo 
nuomininką atsikeliant, pranešė apie tai val
džios organams. Policijos valdininkai. įėję 
į kambarį, pamatė keistą vaizdą: darbinin
kas sėdėjo kėdėje nebegyvas; rankose jis 
laikė kietai suspaudęs Kristaus paveikslą ir 
taip buvo jis prispaudęs prie kelio, lyg bū
tų norėjęs jį sulaužyti.

Tėvų Marijonų Rėmėjų Draugijos Narė 
A. f A.

ELENA SAKAVIČIENĖ
Mirė Baltimore, Md. Už jos sielą bus at

laikytos dvejos šv. Mišios rugpiūčio 18 ir 
19 dienomis, 1939 m. Prašome Marijonų Rė
mėjų sukalbėti po dalį rožančiaus ir šiaip 
pasimelsti.

Tėvų Marijonų Rėmėjų Draugijos Narys 
A. f A. 

PRANAS VALUCKIS
Mirė liepos 20 d., 1939 m., sulaukęs pusės 

amžiaus. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse, 
Čikagoje, III. Už jo sielą Tėvai Marijonai 
atlaikys dvejas Mišias rugpiūčio 16 ir 17 
dienomis, 1939 m. Prašome visų Marijonų 
Rėmėjų sukalbėti po dalį rožančiaus ir šiaip 
pasimelsti.

8



Chicago, Illinois _____________KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 9

Montreal/, Kanadoj, 104 Poros Priėmė Moterystės Sakramentą

Montrealis, Kanada. — Čia baseball stadi- 
jone įvyko masinės katalikų jungtuvės. 104 
poros priėmė Moterystės sakramentų.

Apie 50,000 žmonių dalyvavo šiose nepa
prastose iškilmėse stadijone.

Pirmiausia Šv. Jokūbo katedroje įvyko 
iškilmingos Mišios. Visos jungtuvėms pasi
ruošusios poros priėmė Komunijų.. Po pamal
dų turėta bendras užkandis ir po to visos 
poros automobiliais nulydėtos į stadijonų. 
Tenai kiekvienai porai buvo paskirtas ku
nigas ir du liudininkai.

Po Moterystės sakramento priėmimo apei
gų surengta pietūs su muzikine programa. 

Vakare gi vaidinimas vardu “Darbo Pasau
lis”.

Šias masines jungtuves incijavo Montrea- 
lio arkivyskupas' koadjutorius G. Gauthier- 
is, kad tuo būdu pakeldinti Moterystės sa
kramento reikšmingumų, kų teismuose vyk
domi divorsai slopina.

Jungtuvių iškilmėse pats arkivyskupas ko
adjutorius dalyvavo. Jo Ekscelencija kiek
vienam jaunikiui įteikė krucifiksų ir kiek
vienai jaunajai rąžančių. Šventasis Tėvas 
šias dovanas pašventino.

9



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

RUGIŲ VARPOS

BUVO tai. seniai: tada, kai dar Viešpats 
Jėzus ir Ja Švenčiausioji Motina že
mėje gyveno.

Vienų dienų — o ta diena buvo giedri, 
saulėta —• ėjo Viešpats Jėzus su savo Mo
tina pro rugiu lauką.

Iš tolo jau pamatė būrelius žmonių, tauš
kiančių tarplysviuos ir laukinių 'kriaušių 
pavėsyje, nors tai buvo darbo diena. Vieni, 
susiėmę, už rankų, šoko, kiti jiems dūde
lėmis ir smuikais pritarė. Dar kiti žaidė, 
naikindami paukštelių lizdžiukus’. O buvo 
ir tokių, kurie, suvalgę duonų ir sūrį, pas
kirtų. priešpiečiams, išsitiesė kaip ilgi ir sal
džiai snaudė, užmiršę Dievo pasaulį.

Nustebo Viešpats Jėzus, žiūrėdamas į tin
ginius žmones, nes buvo jau rugpiūtis. Tad 
sustojęs paklausė pirmojo žmogaus.

— Kodėl žaidžiate ir tinginiaujate, vietoj 
ėmęsi dalgių!

Bet tas žmogus smarkiai pūtė birbynę, ir 
nieko neatsakė. Veltui Viešpats Jėzus kar
tojo -savo klausimų -— niekas nekreipė dė
mesio į pakeleivius. Pagaliau kažkas .atsilie
pė pro 'petį, tarsi iš malonės:

— O ir kam mums skubėt su darbu?
— Argi nematote, — atsakė Viešpats Jė

zus, — kad javai aplink jus pribrendę. Jei
gu laiku nenukirsite, išbirs grūdai iš var
pų ant žemės ir sunyks.

— Sunyks! — tyliai pakartojo Dievo Mo
tina.

Žmonės garsiai nusijuokė.
— Tai ir kas — atsakė, nepaliovę juoktis. 

— Tegu grūdai byra, jei nori! Jei ir pusė 
sunyktų, dar tiek pasiliks, kad duonos mums 
užteks. Jau niekam nesinori tokios daugy
bės javų imti nuo lauko, vežti 4 daržines, 
paskui 'kulti malti...

10



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois
O anais laikais rugiiį varpos buvo nuo 

pats žemės ligi šiaudo viršūnės.
Girdėdamas, ką žmonės kalba, Viešpats 

Jėzus suraukė antakius. Ištiesęs visagalinčiu 
ranką ir, žiūrėdamas į žmones, pasakė-.

— Kad nevertinate Dievo dovaną ir ne
mokate ją gerbti, pasilikite be ją!

Vos Viešpats Jėzus tuos žodžius ištarė, o 
auksiniai rugią grūdai pradėjo dideliu šla
mesiu birti žemėn, palikdami baltus, tuš
čius šiaudus. Ir būtą visi grūdai nubirę, jei 
Dievo Motina nebūtą ištiesusi gailestingą 
ranką. Švenčiausioji Marija skubiai pačiu
po artimiausios varpos viršūnę ir spausdama 
smulkiais pirštais, kreipėsi į Sūną:

— Mano Sūnau, būk gailestingas- Palik

_11

bent tiek grūdą varpoje, kiek ją rankoje 
laikau!

Pažvelgė Viešpats Jėzus į Švč. Motiną. 
Prašvito Jo veidas ir akys.

— Visuomet, mano Motina, užtari žmones 
— nuoširdžiai pasakė.

— Nes jie yra, lyg vaikai — sušnibždėjo 
Motina. — Nusideda, bet vėl gailisi nusi
dėję. Leisk tad' jiems pasitaisyti ir šį kartą!

— Tegu taip būva, kaip, Tu nori, Moti
na! — sutiko Viešpats Jėzus. — Neatimsiu 
žmonėms kasdienės duonos, bet nuo šio lai
ko visada varpos turės tik tiek grūdą, kiek 
Tu motiniškom rankom apėmei.

Taip tarė Viešpats Jėzus ir taip pasi
darė. ■ “Ž.”

- Paklausimams Atsakymai
Viena svetimtaute man aiškina, kad mes 

lietuviai elgiamės prieš Bažnyčios tvarką 
giedodami giesmes šv. Mišią laike. Ar mū
są klebonas galėtą klysti leisdamas mūsą 
chorui giedoti giesmes skaitytu šv. Mišią 
laiku? (Iš Chicagos)

Tiesa, svetimtaučiai labai dažnai stebisi ir 
kartais gėrisi lietuvią gražiu papročiu gie
doti giesmes skaitytą šv. Mišią laiku. Ne
galiu suprasti kodėl jie stebisi, nes Šventoji 
Apeigą Kongregacija savo nutarimuose 
(3880—3496, 1) aiškiai praneša, jog per 
skaitytas šv. Mišias žmonės arba chorai gali 
giedoti šventas giesmes ar garsiai kalbėti 
•pasirinktas maldeles visomis kalbomis. Bet 
tikrai galiu matyti, kodėl svetimtaučiai kar
tais gėrisi tuo gražiu papročiu, nes tai yra 
gražiausia proga tikintiesiems išreikšti sa
vo religinius jausmus. Tokiu būdu, žmonės 
gauna gražią progą dalyvauti pamaldose ir 
viešai pakelti savo širdis prie Dievo. Lietu
vią kalboje yra tiek daug gražią giesmią 
mūsą rinkiniuose, kad tikrai gėda jei nepa- 
sinaudojam progos išlieti savo gilius jaus
mus giesmėmis nors šv. Mišią laiku.

Tikrai gėda svetimtaučiams, kad jie nepa
sinaudoja suteikta privilegija ir gyviau ne
dalyvauja bendrose pamaldose.

Kiek ir kokias maldas reikėtų kalbėti per 
metą ketvirčius (čvertis metą)? J. K.

Paprastai reikėtų kalbėti penkius pote
rius už jaunus kunigus, nes labai dažnai tuo 
laiku jaunuoliai būna įšventinti į kunigus.

Ar laikraščiu bendradarbiai ir rašytojai 
turi kokį nors globėją šventąją tarpe?

D. Reg.
Šv. Pranciškus Salezietis paprastai yra 

laikomas 'kaipo laikraštininką ir rašytoją 
globėjas ir užtarėjas pas Pievą.

Ar reik padaryti kryžiaus ženklą, kai pri
klaupiame prieš įeinant į sudus bažnyčio
je? D. Reg.

Niekur negaliu rasti Bažnyčios nurody
mą, kuris reikalautą, kad tikintieji pada
rytą kryžiaus ženklą prieš įeinant į suolus. 
Negalime sakyti, kad toks paprotys ‘būtą 
uždraustas, bet taiposgi nėra pagrindo rei
kalauti panašaus pasielgimo iš kitą kata
liką. Vistiekj, tai yra pagirtinas paprotys, 
nes už kiekvieną kryžiaus ženklą Bažnyčia 
suteikia 50 dieną atlaidą, jeigu jis būna 
dievotai ir pamaldžiai atliktas.

11



12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Įvykiai Katalikų Pasaulyje
VOKIETIJOS NACIŲ AUKA

Arkivyskupas Waitzas
Salzburgas, Austrija, — Vietos arkivys

kupą S. AVaitzą naciai pašalino iš arkivys
kupijos rūmų. Dabar susimetė jį pašalinti 
iš kitos jo rezidencijos.

Naciams užgrobus rūmus, .To Ekscelencija 
apsigyveno namuose šalia benediktinų Šv. 
Petro vienuolyno. Dabar naciai užgrobia ir 
šiuos namus, kuriuose, kaip jie saiko, norį 
įkurdinti vyriausybės raštines.

P 'težins Priėmė Annamo Imperatorienę
Vatikanas. — Šventasis Tėvas Pijus XTT 

pri'Piū Annamo imperatoriaus žmoną Marie 
N" n v- n TTouhas. Ji yra 23 m. amž., ir ka
ta' ~ Jos vyras imperatorius Bao Dai yra 
budistas.
• Aunam yra Indokinijoje, prancūzų protek
torate.

Rusija Atsisako Grąžinti Ispanijos Vaikus
Varšuva. — Sovietų Rusija atsisako grą

žinti 3,000 Ispanijos vaikų, kurie civilinio 

karo metu radikalų - lojalistų valdžia iš
siuntė į Rusiją. Tė'vai nuolatiniai reikalauja 
savo vaikų, bet bolševikų vyriausybė atsi
sako juos grąžinti.

Pijus XII Ragina Katalikus Savo 
Spausdinius Skaityti

Vatikanas. — Jo Šventenybė Pijus XII, 
pasikalbėjime su prelatu Wvnhoven, iš A- 
merikos, pareiškė, kad katalikai būtinai pri
valėtų skaityti ir rūpintis savo laikraščiais, 
nes tik per juos jie sužinos teisinga visų 
klausimų išsprendimą. Popiežius suteikė pa
laiminimą ir savo širdingus linkėjimus vi
siems kataliku laikraščių Amerikoje redak
toriams ir leidėjams.

Stalinas Iš Bolševikų Atima Požymius
Ryga. ■— Žiniomis iš Maskvos, diktato

riaus Stalino įsakymu iš 79 sovietų civili
nių ir karinių 'viršininku atimti požymiai 
(dekoracijos) ir jtj pavardės paskelbtos laik
raščiuose. Spėjama, kad jie gal ir areštuoti.

Pažymėtina, kad jie neverti nešioti požy
mių.

Žydams Išdalino Katalikišką Laikrašti
Alexandria, La. — Žydų rabinas, Albert 

G, Baum, susirinkusiems žydams sinagogoje 
išdalino kopijas katalikiško laikraščio — 
Catholic Action of the South — New Or
leans diecezijoje savaitinis laikraštis, — pa
reikšdamas, kad tai yra katalikiškas laik
raštis ir ragino visus žydus jį skaityti, kad 
sužinotų tikrus faktus ir teisingą Bažnyčios 
mokslą.

Mirė Vyskupas Timothy Corbett
Crookston, Minn. — Jo Ekscelencija, 

Crookstono diecezijos vyskupas Timothy 
Corbett mirė sulaukęs 181 metų amžiaus. Į 
kunigus jis įšventintas birželio 12 d. 1886 
ttn. Boston, Mass, arkivyskupo Williams; vy-

12



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
s'kupu konsekruotas gegužės 19 d., 1910 me
tais R. I- P.

Lenkų Pasiuntinys Vatikanui Persistatė 
Šv. Tėvui

Vatican City. — Šiomis dienomis Šv. Tė
vas Pijus XII susilaukė naujų Lenkijos pa
siuntinį, Kazimierą, Papee. Privatinėje audi
encijoje naujasis pasiuntinys ir Šv. Tėvas 
ilgai tarėsi kaip būtų galima padėti Lenki
jos keblią padėtį Dancigo klausime. Pijus 
XII vis tikisi sutaikinti abi puses be kovos.

Franko Aplankys Šv. Tėvą Rugsėjo Mėn.
Vatican City. — Vatikano vyriausybė pra

neša, kad Ispanijos garbingasis Generolas 
Franko nutarė aplankyti Šventąjį Tėvą, Pi
jų XII kai atvyks pasisvečiuoti pas Mus
solini rugsėjo mėnesyje. Liepos 24 d., Pi
jus XII išvažiavo į savo vasarnamį, Castel- 
gandolfo, bet tikisi sugrįžti prieš Franko 
atvykimą.

Visuotinis J. Valst. C. Y. O. Seimas 
Įvyks Cincinnati

Cincinnati. — Pirmasis J. Valst. Visuo
tinis Katalikiško Jaunimo Organizacijos sei
mas įvyks šiame mieste spalių 2, 3, 4 die
nomis. Šio miesto arkivyskupas J. E. Jonas 
T. McNicliolas, O.P. sukvietė šį seimą:. J. E. 
vyskupas B. J. Sheil, šios organizacijos įkū
rėjas tvarko visą šio seimo eigą.

Visi J. Valst. Vyskupai Susirinks 
Lapkričio Mėnesyje

Washington, D. C. — Šių metų J. Valst. 
Vyskupų metinis susirinkimas įvyks lapkri
čio 15, 16 17 dienomis; Katalikų Universi
tete, šiame mieste. Šiame susirinkime šios 
šalies vyskupai išrenka vyriausią tarybą ir 
nustato visus ateinančių metų Katalikiško 
Veikimo planus. Tai yra vienas iš svarbiau
sių susirinkimų mūsų tikėjimo klestėjimo 
atžvilgiu.

Anūkas Garsiojo Mussolini Yra Kunigas
Roma. — Pirmas Mussolini giminaitis ta

po įšventintas į kunigus, Forli mieste, Ita
lijoje. Po primicijų jaunasis kunigas viešai 

padėkojo Mussolini už visas suteiktas ma
lones.

De Valera, Airijos Ministerių Pirmininkas, 
Atvyks Į Ameriką Rudenį

Washington. — J. Cudahy, J. Valst. am
basadorius Airijai praneša, kad De Valera 
mano atvykti į Ameriką ilgesniam apsilan
kymui, rugsėjo 21 d., jei šį rudenį nebus 
karo. Visos valstybės gerbia De Valera kai
po gabų valdžios vyrą ir politikos žinovą.

Vyskupas Sheil ‘ • ClipiperiuV Vyko Į 
Europą

Chicago. — J. E. vyskupas B. J. Sheil, 
Chicagos auxilinis vyskupas, vyko į Romą. 
Jo Ekscelenciją pakvietė Šventasis Tėvas 
Pijus XII pasitarti apie Amerikos katalikų 
jaunimo aktyvumą.

Vyskupas Sheil į Europą išvyko transat
lantiniu keleiviniu lėktuvu (clipperiu).

Po audiencijos pas popiežių vyskupas at
lankys kitus Europos kraštus tikslu patir
ti, kaip ten jaunimas organizuotai veikia.

Šv. Tėvas Rašo Encikliką
Londonas. — Laikraštis Daily Telegraph 

praneša, kad Popiežius Pijus XII, išvažia
vęs vasaros metu į Castel Gandolfo, rengia 
išleisti pasauliui pirmą savo encikliką pa
saulio taikos reikalu. Iš Vatikano praneša
ma, kad enciklika bus išleista, rugpiūčio / 
15 d., ar rugsėjo 8 d. Pasaulio taikos rei
kalais Popiežius nuolatiniai darbuojasi.

Franco Gaus Auksą Iš Prancūzijos
Paryžius. — Ispanijos gen. Franco vyriau

sybė laimėjo Prancūzijoje stambią bylą — 
Prancūzijos teismas nutarė, kad buvusios Is
panijos vyriausybės atsiųstas į Prancūzijos 
banką Ispanijos auksas būtų grąžintas Ispa
nijos bankui. Gen. Franco vyriausybei pri
pažinto aukso vertė siekia apie 40 milijonų 
dolerių.

Teismas nusprendė, kad auksą atsiuntęs 
Valencijos respublikoniškas bankas nebevei
kia, kad vieninteliu teisėtu aukso šeiminiu- ; 
ku gali būti tik Ispanijos vyriausybė.

13



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Vyskupui Buvo Įsakyta Nekalbėti 
Darbininkams

Chicago. — Vyskupui Bernardui J. Sheil 
buvo viešai pasakyta kompanijų atstovų li
kai kurių laikraščių nekalbėti darbininkų 
unijos CIO susirinkime. Taip pat praneša
ma, kad telefonu jam, buvo net grasinama 
neiti į darbininkų susirinkimų. Tačiau vys
kupas nieko nebijojo ir pasakė: ‘‘Kaip Die
vo kunigo ir jaunuomenės globėjo, mano pa
reiga yra viešai ir aiškiai pasakyti Popie
žiaus enciklikoje nurodymus ekonomijos ir 
socialinės tvarkos klausimuose”. Ir Jo Eks
celencija, nuėjęs į darbininkų CIO susirin
kimų, pasakė.- “Jei žmogus turi prigimties. 
Dievo duotų teisę gyventi, tai jis turi teisę 
gauti pragyvenimui reikalingų daiktų, ir ne 
tik sau, bet ir savo šeimos užlaikymui”. 
Vyskupas priminė Pijaus XI enciklikų “Qua- 
dragesimo Anno”, kurioje aiškiai pasakyta-, 
kad “ darbininkai turi organizuotis į savo 
unijas ir gauti pragyvenimui tinkamų atly
ginimų”. Jis ragino darbininkus sudaryti 
savo unijose vienybę. Jis sakė, “Tik jūsų 
priešai pasinaudoja iš jūsų nesutarimų”.

Garbingas vyskupo Sheil žygis, dar sykį 
Įrodo, kad Katalikų Bažnyčios vadai visada 
nuoširdžiai gina darbininkų reikalus ir re
mia jų organizacijos darbų.

Čekai Katalikai Rengia Bažnytines 
Manifestacijas

Praha. — Nacių “protektoratas” Bohemi
joj ir Moravijoj čekams uždraudė visokius 
politinius susirinkimus. Tad savo vienybės 
išlaikymui ir patrijotinių jausmų išreiški
mui čekai katalikai sekmadienį surengė baž
nytines iškilmes su nacionalinėmis manifes
tacijomis.

Sbrslave, netoli Prahos, nacių čekistai a- 
gentai kun. A. Tilinekų keletu kartų išklau
sinėjo dėl jo sakyto pamokslo bažnyčioje. 
Šis kunigas ragino čekus katalikus “eiti 
priekyn tiesiu keliu ir neatsižvelgti atgal”.

Po Mišių bažnyčiose čekai meldėsi už tė
vynę ir šaukėsi, čekų tautos globėjo šv. Ven- 
česlavo užtarymo.

Vyskupas Ragina Katalikus Budėti 
Už Laisvę

San Francisco, Cal. — Čia vyksta dviejų 
didelių katalikų organizacijų; — Catholic 
Central Verein ir Catholic Women’s Union, 
suvažiavimai.

Abiejų organizacijų mišrioje sesijoje Far
go, N. D., diecezijos J. E. vyskupas A. J. 
Muench kalbėdamas pareiškė, kad “musų 
laisvei šios šalies demokratijoje gresia vi
daus ir išorės pavojai”.

Demokratija kaip dar niekados nebūta y- 
ra sunkioje defensyvoje, sakė vyskupas. Ka
talikybė turi būti plečiama, nes ji priside
da prie demokratijos buities teikdama žmo
gui svarbiuosius- dalykus — socialinį teisin
gumų ir meilę.

Kitas J. E. vyskupas- Ch. F. Buddy, San 
Francisco, pareiškė, kad šiandien- visa1 ne
laimė su pasauliui yra ta, kad jis svaigsta 
nuo per didelės- dozes materijalizmo;

Arkivyskupas Pagerbė Savo Mirusių Motiną.
Whitman, Mass. — New Yorko arkivys

kupas F. J. Spellman čia Šventosios Dva
sios parapijos bažnyčioj laikė iškilmingas 
gedulo Mišias už mirusios prieš ketverius 
metus savo motinos sielų..

Presbiterijoje tarp prelatų buvo ir pasku
tinėmis dienomis į Ameriką, atvykęs Jo- E- 
min. kardinolas Gasparri — Katalikų Baž
nyčios vyriausiojo tribunolo prezidentas.

Jaunas Marijonas Gavo Teologijos 
Daktarato Pažymėjimus

Marianapolis College, Cohn. — Kun. Juo
zas- Vaškeviuius, marijonas, buvęs; Mariana- 
polio kolegijos High School vedėjas,, šiomis 
dienomis Angelico universitete, Romoje, iš
laikė daktarato egzaminus ir apgynė savo 
parašytų disertacijų “Dorovinės asmens pa
reigos tautai ir valstybei”. Universitetas? 
suteikė- kun. Vaškevičiui- Šv. Teologijos- Dak
taro laipsnį.

Rudenį kun. dr. Vaškevičius grįžta į A- 
merikų ir vėl dirbs lietuvių jaunimo moky
mo ir auklėjimo darbų Marianapolio kole
gijoje. Sveikindami kun. dr. Vaškevičių, įsi- 
gijusį aukštų mokslo laipsnį, linkime jam 
sėkmingai grįžti ir tęsti savo pamėgtą, darbą.

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 15 !

LIETUVIAI AMERIKOJE

Rekordinė Lietuvių Diena
Chicago. — Čikagos dvasiškija, biznieriai, 

profesijonalai ir daug gerų lietuvių gausiai 
parėmė Marijonų Rėmėjų išvažiavimų, ku
ris įvyko liepos 23 d., Marijos Kalneliuose, 
Hinsdale, Ill. Dar tiek žmonių niekad nebu
vo nuo pat Įsikūrimo Tėvij Marijonų įstai
gų. Keli tūkstančiai žmonių naudojosi ma
loniu oru ir gražiai parėmė Marijonų Rė
mėjų Draugijos- parengimų.

Išvažiavime buvo išdalintos penkios do
vanos,. kurių keturios jau išmokėtos, o penk
ta dovana dėlei neišskaitomos pavardės ir 
nesančio adreso taip ir pasiliko neišmokėta.

Čikagos Marijonų Rėmėjų Draugijos aps
kritys visiems prisidėjusioms prie šio išva
žiavimo sėkmingumų reiškia nuoširdžiausių 
ačiū.

Vyčiai Kviečia Visus Sykiu Važiuoti Į 
Pasaulinę Parodą

Chicago. — Čikagos Apskričio Vyčiai kvie
čia visus savo prietęlius ir pažįstamus va
žiuoti- sykiu į Pasaulinę Paroda per Lietu
vių Dienų, kuri bus rugsėjo 10, kai jiems 
teks dainuoti Dienos iškilmėse. Vyčiai ren
gia ekskursijų- į parodų, kuri išvažiuos iš 
Čikagos New Vork Central traukiniais; jie 
mano išvykti iš Čikagos rugsėjo 8 d. Dien
raštis “Draugas” tvarko visus ekskursijos 
reikalus ir dėl pilnesnių informacijų apie 
ekskursijų kreipkitės į “Draugo” ofisą 2334 
S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Pilna kaina 
dabartiniu laiku į abi puses su trijų dienų 
užlaikymu New Yorke tiktai $38.90. Visi, 
(kurie norėtų keliauti sykiu yra prašomi už
siregistruoti iš anksto.

Staiga Mirė Kunigo Valuckio Tėvas
Chicago^ — Lietuvių Dievo Apvaizdos pa

rapijos žymus veikėjas, Pranas Valuekis, 
kun. S. Valuckio tėvelis, staiga mirė liepos 
20 d. 10 vai. vakare. Jis sulaukė tik pusės 
amžiaus. A. a. Pranas yra gimęs Raseinių 
apskrityje, Lietuvoje, ir išgyveno apie 30 
metų Amerikoje. Laidotuvių pamaldos įvy
ko antradienį, liepos 25 d., iš Dievo Ap

vaizdos bažnyčios,. Čikagoje. Ir iš ten buvo 
nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. Laidotu
vėse dalyvavo begalo daug dvasiškuos ir įžy- 
mesniij veikėjų, nes pats a. a. Pranas daug 
yra nuveikęs lietuvių visuomenei.

Vytauto D. Universiteto- Choro Kelionės 
Tvarkraštis

New York. — Turimomis žiniomis, Vy
tauto D universiteto choras iš 45 asmenų su 
savo vadu, koriip. Konradu Kavecku, prie
šakyje atvyksta į New Yorkų rugpjūčio 22 
d. Pirma savaitė skiriama New Yorko ir New 
Jersey lietuviams; antra savaitė — Bosto
nui, Worcesteriui, Marianapoliui, Hartfordui 
ir Waterburiui. Trečia savaitė skiriama cho
rui pabūti New Yorko apylinkėje; rugsėjo 
10 d. — Lietuvių Dienoje, Pasaulinėje Pa
rodoje. Po to choro kelionė numatoma to
kia tvarka: Philadelphia, Baltimore, Wash
ington, Pittsburgh, Cleveland, Chicago, De
troit, Wilkes-Barre ir Shenandoah apylin
kės, iš kur grįš atgal į New Yorkų, kur 
bus suruoštas atsisveikinimas. Choras turi 
išvažiuoti iš Amerikos ne vėliau spalių 5 d.

Lietuvių Kalbos Kursai Svetimtaučių 
Mokykloje

Chicago. — Šiuo laiku kun. A. Baltutis 
gavo žinių nuo šv. Ritos High School rek
toriaus-, kad ta mokykla šiais metais įves 
lietuvių kalbos kursus. Kun. S. J. Cibuls
kis, Augus'tijonas, yra paskirtas tas pamo
kas vesti. Labai daug lietuvių lanko tą mo
kykla, nes ji yra arti Marquette Park lietu
vių kolonijos. Tai tikrai svarbus įvykis lie
tuvių visuomenės istorijoje. Visa tai buvo 
atsiekta kun. Baltučio rūpesčiu.

Rudenį Bus Nauja Aukštesnioji Mokykla — 
High School

Chicago. — Šį rudenį prie Šv. Jurgio par. 
mokyklos Chicagoje pradeda veikti aukštes
nioji mokykla — High School.

Šia proga tenka pažymėti, kad Šv. Jurgio 
parapija yra seniausia vakarinėse valstybė
se. Ji turi puikią gotiško stiliaus bažnyčią, 
puikius, erdvius mokyklos rūmus, didelę au
ditorijų, nemaži seserims mokytojoms namai, 
klebonija. Visi pastatai sukoncentruoti ap-

15



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS16
link gražų kiemų. Skolų Šv. Jurgio para
pija kaip ir nebeturi.

J. M. gerb. prel. M. L. Krušas, Šv. Jur
gio parap. klebonas, jau seniai suko galvų, 
kaip įsteigti aukštesnę mokyklų. Tani kliu
dė skolos, vietos stoka bei tinkamų moky
tojų;

Busimąjį rudenį sumanymas vykdomas į 
gyvenimų. Sumanymui pritaria parapijos ko
mitetas, Seserys Kazimierietės sutiko pri
siųsti keletu gabių, gerai išmokslintų mo
kytojų tiek, kiek jų reikės pradėtai vidu
rinei mokyklai.

Jau yra gautas ir Arkivyskupijos mokyk
lų tarybos leidimas. Taip pat gauta progra
ma ir nurodymai.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

Lėktuvų Modeliais Lietuviai Stebino 
Svetimtaučius

Kaunas. —■ Suomių aeroklubas Jamijaer- 
vio sklandymo mokykloje 400 km. nuo Hel
sinkio surengė tarptautinę avio modelistų 
sąskrydį, į kurį pakvietė ir Lietuvos aero
klubo tris atstovus. LAK paskyrė tris mo- 
delistus: Šakalį, Motekaitį ir Statkevičių, 
kurių kiekvienas nevyresnis kaip 18 metų. 
Šie jaunieji aviacijos atstovai rungtynėms 
pasidirbo specialius lėktuvėlius ir išvyko į 
sąskrydį. Tarp 70 modelių pagamintų įvai
riuose kraštuose ir įvairių tautų, mūsų mo
deliai išsiskyrė savo darbu pirmaisiais. Lie
tuviški modeliai stebino net ir vokiečius, 
kurie yra skaitomi dideli avio modelizmo ži
novai. Per rungtynes lietuvio modelisto Ša
kalio sklandytuvo modelis, iškilęs virš 1 km. 
į aukštį ir dingęs nežinomybėje, iškovojo 
Lietuvai pirmųjų vietą. Šakalys apdovanotas 
specialia rekordų dovana.

Lietuvoje Yra 5.000 Kalinių
Kaunas. — Lietuvos kalėjimuose atlieka 

bausmes apie 5,000 kalinių. Jų tarpe yra 
3,624 kriminaliniai nusikaltėliai. Iš bendro 
nusikaltimų skaičiaus 1,568 yra reeidivistai, 
62 kaliniai bausti po 4 kartus, 32 po 3 kar
tus ir 615 po 2 kartus,

Chicago, Illinois
Nubaustieji atlieka bausmes Kauno, Pa

nevėžio, Marijampolės, Ukmergės ir Telšių 
kalėjimuose, Alytaus, Vilkaviškio, Mažeikių 
ir Raseinių arešto namuose. Priverčiamojo 
darbo stovykloje atlieka bausmę tik nubaus
tieji administraciniu būdu.

Lietuva Pasaulinėse šaudymo Rungtynėse 
Laimėjo Antrą, Vietą

Kaunas. — Pasaulinėse šaudymo pirmeny
bėse Luzernoi mieste, Šveicarijoje, Lietuvos 
ekipa olimpiniais pistoletais iškovojo- antrų 
vietų (Vengrija, kuri užėmė pirmų vietų tik 
vienu tašku lietuvius persvėrė). Buvęs 1937 
(m. pasaulinis nugalėtojas — Suomija — te
gavo tik 7 vietų. Už antros vietos laimėji
mų mūsų ekipa gavo garbės dovanų 400 švei- 
carilkų frankų, be to, kiekvienas ekipas šau
dytojas: J. Miliauskas, B. Giedrimas, A. Je- 
lenskas, A. Mažeika, VI. Nakutis gavo po 
sidabro medalį. Mūsiškiai jau turi 35 me
dalius: 5 aukso, 18 sidabro ir 12 bronzos.

Nugriovė Mokyklą, Kurioje Mokėsi 
Dr. J. Basanavičius

Šiais metais statant naujų penkiij komp
lektų mokyklų Luik'šiuose, Šakių apskr., bu
vo nugriauta bene -seniausia Zanavykijoje 
mokykla, kurią, kun. A. Tatarei pageidau
jant, pastatė Zyplių dvaro savininkas Bart- 
kauskas. Yra žinoma, kad toje mokykloje 
yra mokęsis ir d-r. Jonas Basanavičius, to
dėl ir naujai statoma mokykla bus pavadin
ta dr. Jono Basanavičiaus vardu.

Iš Lietuvos Atvyko Šie Kunigai:
Lietuvos Verslininkų sąjungos suorgani

zuotos ekskursijos ekskursantų tarpe buvo 
šie kunigai: kun. P. Vaitiekūnas, Jonavos 
klebonas ir Jonavos 'burmistras, kun. J. Vai
tekūno, Providence lietuvių parapijos kle
bono brolis; kun. S. Raila, “Pavasario” są
jungos dvasios vadas; kun, J. Latvėnas; kun. 
Nor butas.

“Tu gi, kada meldies, įeik į savo kam
barį ir, užsidaręs savo duris, melsk savo Tė
vą slapčia; ir tavo Tėvas, kurs mato slapto- 
je2 tau atsilygins,” £Mato yiž 6),

16


	1939-nr32-LAIVAS-0001
	1939-nr32-LAIVAS-0002
	1939-nr32-LAIVAS-0003
	1939-nr32-LAIVAS-0004
	1939-nr32-LAIVAS-0005
	1939-nr32-LAIVAS-0006
	1939-nr32-LAIVAS-0007
	1939-nr32-LAIVAS-0008
	1939-nr32-LAIVAS-0009
	1939-nr32-LAIVAS-0010
	1939-nr32-LAIVAS-0011
	1939-nr32-LAIVAS-0012
	1939-nr32-LAIVAS-0013
	1939-nr32-LAIVAS-0014
	1939-nr32-LAIVAS-0015
	1939-nr32-LAIVAS-0016

